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“Mustafa Takî Efendi (k.s.) Sivas Mebusu olarak ilk mecliste bulunurken Hasan 
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ile Çantay Hoca Efendi arasında ilmî bir yakınla manın dı ında manen de bir 

yakınla ma söz konusu olmu tur.”
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Mi l l e t i m i -

zin büyük 

zorluklar-

la ba  etmeye çalı tı ı millî mü-

cadele yılları ve büyük emekler 

vererek kurdu u cumhuriyet 

devletinin ilk meclisi maddî 

ve manevî anlamda donanım-

lı birçok ismin önderli inde e-

killenmi tir. Bu kanaat önder-

leri, vatan, ba ımsızlık, namus, 

din ve di er mukaddes de erler

u runa mücadele etmenin öne-

mini topluma ellerinden geldi-

i kadar anlatmaya gayret et-

mi ler ve kendileri de bizzat bu 

mücadelenin içerisinde olarak 

dünyada e ine az rastlanan bir 

ba arın altına imzalarını atmı -

lardır.

Ülkemizin yoksulluk, ekono-

mik sıkıntı ve dü man istilâları

ile u ra mak zorunda kaldı ı

bu çalkantılı döneminde varı-

nı yo unu ortaya koyarak mü-

cadeleye giri en iki isimden 

bahsetmek istiyorum. Onlar-

dan birisi Anadolu’nun ortasın-

dan ç Anadolu Bölgesi’nden, 

Sivas’tan, Mustafa Takî Efen-

di (ö.1925),1 di eri ise Marma-

ra Bölgesi’nden, Balıkesir’den,

Hasan Basri Çantay Hoca Efen-

di (ö.1964)’dir.2 Anadolu’nun 

ba ımsızlık mücadelesini, sev-

gi, sabır, fedakârlık ve kararlılık

ekseninde ekillendirmek için 

memleketin iki farklı noktasın-

dan harekete geçen bu iki ismin 

yolları ilk mecliste kesi mi tir.

Onlar, tıpkı Anadolu insanına

tavsiye ettikleri gibi, öncelik-

le birbirlerini sevebilme, sabırlı

ve fedakâr bir ekilde hayatları-

na anlam katabilmenin çaba ve 

gayreti içerisinde olmu lardır.

Mustafa Takî Efendi Si-

vas Mebusu olarak ilk meclis-

te bulunurken Hasan Basri Bey 

de Balıkesir Mebusu olarak ilk 

mecliste görev yapmı tır. Takî 

Efendi ile Çantay Hoca Efendi 

arasında ilmî bir yakınla manın

dı ında manen de bir yakınla -

ma söz konusu olmu tur. Çan-

tay Hoca Efendi, ülkemizde son 

derece seçkin bir konuma sahip 

olan Kur’ân-ı Hakîm ve Meâli 

Kerîm isimli tercümesinde Takî 

Efendi’den “Büyük sûfî, yük-

sek âlim ve ârif bir zât” olarak 

bahsetmi tir.3 Bu ifadesi, onun, 

Takî Efendi’ye ilmî ve manevî 

anlamda bakı ını göstermesi 

yönüyle önemlidir.4 Takî Efen-

di ile Çantay Hoca Efendi ara-

sındaki manevî yakınla mayı

ise Mehmed Emre Bey “Hatı-

ralarım” isimli eserinde u ifa-

deleri ile dile getirmi tir:

“Hasan Basri Çantay hoca-

mız çocuklu undan itibaren 

babasının büyük bir a k ile oku-

du u Evrad-ı Bahâiye’yi can-ı

gönülden okumak ister. Ama 

babası, bu virdi okumasının za-

manı oldu unu söyler. Hoca 

Efendi, babasının vefatı üzerine

59



Aralık 200960

kendisine intikal eden kitaplar 

arasında Evrâd-ı Bahâiye’yi 

bulur ve her gün düzenli ola-

rak okumaya ba lar. Bir gün 

rüyasında babasının üstadı

Melek Hoca Efendi’yi baba-

sı ile beraber görür. Babasının

elini öpmek için giri imde bu-

lundu unda babası hocasının

elini öpmesi için i aret eder 

ve Hasan Basri Bey, babasının

hocası Melek Hoca Efendi’nin 

elini öper. Melek Hoca Efendi 

Çantay Hoca Efendi’ye: “O -

lum! Sen Evrâd-ı Bahâiye’yi 

okuyorsun. Oku, biz sana izin 

verdik. Fakat onda birkaç i’rab 

-gramer hatası var- onları dü-

zelt.” der. Bunun üzerine Ha-

san Basri Bey, uyanır uyan-

maz evrâda, yanlı  okudu u

yerleri tespit etmek için bakar 

ama bütün dikkatine ra men

yaptı ı hataları tespit edemez. 

Bu durum yıllarca bu ekilde

devam eder. Bu arada Çantay 

Hoca Efendi’nin merakı da ar-

tarak devam etmektedir. Hem 

evrâdı okumaya devam eder 

hem de yapılan ikaz gere i ha-

talarını tespit etmeye çalı ır.

Ama bir türlü nerede, nasıl

hatalar yaptı ını tespit ede-

mez. Hatıranın devamını Ha-

san Basri Bey’in a zından din-

leyelim:

“Birinci devre Büyük Millet 

Meclisi’nde Karesi (Balıkesir)

Mebusu olarak bulunurken air

Mehmet Akif Bey ile birlikte 

Tâcüddin Dergâhı’nın yanında

bir evde kalıyorduk. O da Bur-

dur Mebusu idi. Her gün mec-

lise gitmeden önce bahsi geçen 

evrâdı okuyor ve onu evde bıra-

karak Meclis’e gidiyordum. Gü-

nün birinde her zaman oldu u

gibi Evrâd-ı Bahâiye’yi oku-

mu tum. çimden bir ses onu 

yanıma almamı ihtar ediyordu. 

Men eini bilemedi im bu hisse 

tâbi olarak bahsi geçen evrâdı

cebime soktum ve daha son-

ra Meclis’e gitmek üzere evden 

çıktım.

O tarihte Büyük Millet Mec-

lisi Ulus’ta idi. Zincirli Cami’nin 

yanından geçerken Mehmed 

Akif Bey; “Meclis saatine biraz 

daha zaman var. Cami odasın-

da hoca arkada lar sohbet edi-

yordur, dilersen biz de u ra-

yalım.” dedi. Ben de “Hay hay 

gidelim” dedim. Bir müddet 

orada oturduk ve sohbette bu-

lunduk. Meclis saati yakla ırken

Akif Bey aya a kalktı ve “Artık

gidelim” dedi. Bu sırada Sivas

Mebusu Mustafa Takî Efen-

di “Akif Bey! Müsaade edersen 

biz Hasan Basri Bey ile biraz 
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ba  ba a konu alım” dedi. O da 

“Olur Hoca Efendi.” cevabını

verdi ve çıkıp gitti. Onunla ba

ba a kalınca “Çıkar cebindeki 

Evrâd-ı Bahâiye’yi!” dedi. Ben, 

hayret içinde kaldım ve denile-

ni yaptım. Mustafa Takî Efen-

di “Oku.” dedi. Ben de okumaya 

ba ladım. Bir noktaya geldi-

imde “Dur! Orası öyle ola-

cak.” dedi. Oradaki i’rabı -gra-

mer hatasını- da düzelttikten 

sonra okumaya devam ettim. 

Bir müddet okuduktan sonra 

okumamı keserek, di er bir ke-

limedeki gramer hatasını tas-

hih ettirdi ve bana hitaben “Sen

okumaya mezun oldun, biz de 

tashihe memur olduk. Biz bunu 

Resûlallah (s.a.v)’dan böyle te-

lakki ettik.” dedi.”5

Takî Efendi ile Çantay Hoca 

Efendi arasındaki bu olay bize 

göstermektedir ki sevgi, say-

gı, samimiyet, fedakârlık ve iyi 

niyet üzerine kurulan dostluk-

lar mana boyutunda da kar ı-

lık bulmaktadır. Ayrıca Çan-

tay Hoca Efendi, Takî Efendi 

ve stiklal airimiz Mehmet 

Akif Bey’in nezaket dolu hitap 

cümleleri de bizler için son de-

rece önemlidir. 

Ömrünün sonuna kadar ta-

lebe yeti tirmeye devam eden 

Çantay Hoca Efendi, Takî 

Efendi’nin vefatından son-

ra, çe itli vesilelerle ö renci-

lerinin kitaplarının kö eleri-

ne, “Buraya geldi inizde veya 

siz de ö rencilerinize bu kıs-

mı okuttu unuzda Mustafa 

Takî Efendi’nin ruhuna Fati-

ha hediye edin.” eklinde bazı

notlar aldırırmı  ki6 bu da 

Çantay Hoca Efendi’nin Takî 

Efendi’ye gösterdi i büyük bir 

vefa örne idir. Gün geçtikçe 

yalnızla an günümüz insanı,

bu durumun sebeplerini dü-

ünürken dostlarına, üstatla-

rına ve sevdiklerine gösterme-

si gereken vefa konusunu da 

bu hatıra vesilesi ile tekrar dü-

ünmelidir.

Sonuç olarak ifade etmemiz 

gerekirse, ülkemizin yakın tari-

hinde derin izler bırakan Mus-

tafa Takî Efendi ve Hasan Basri 

Çantay Hoca Efendi arasındaki

bu ili ki, memleketimizin hangi 

misyona sahip insanlar tarafın-

dan bizlere emanet edildi ini

gösteren son derece manidar bir 

örnektir. Mustafa Takî Efendi, 

medresede ilm-i kelam ve fera-

iz okumu , tefsir-hadis ve Arap-

ça hocalı ı yapmı , “Târîh-i

Nûr-i Muhammedî, Kırk Ha-

dis, A aç Dikmenin Fazileti ve 

Mevlid-i erif” isimlerini ta ı-

yan birçok eser kaleme almı ,

manevî olarak Tokatlı Musta-

fa Hâkî Efendi’den (ö.1920) is-

tifade etmi  büyük bir ahsiyet-

tir. Hasan Basri Çantay Hoca 

Efendi de “Kur’ân-ı Hakîm ve 

Meâl-i Kerîm, Mektebli Yav-

rularıma, Müslümanlıkta

Himâye-i Etfâl, Ülkü Edebiya-

tı, Kara Günler ve bret Levha-

ları, Zekâ Demetleri, Babamın

iirleri, Âkifnâme ve Fıkh-ı Ek-

ber Tercümesi” gibi birçok ese-

ri ile ilmî ve manevî ahsiyetini

ortaya koyan müstesna bir ki i-

liktir. Bugün bizlere dü en gö-

rev onların sahip oldu u maddî 

ve manevî birikime sahip olma-

ya gayret etmek, onların top-

raklarımız için yokluklara ra -

men ortaya koydukları kararlı

tavra sahip olmak için çalı mak

ve aralarında sevgi, saygı ve sa-

mimiyete dayanan yakın diya-

logları elde etmek için çabala-

mak olmalıdır.
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Dipnot

“Hasan Basri Çantay hocamız çocuklu undan itibaren 

babasının büyük bir a k ile okudu u Evrad-ı Bahâiye’yi 

can-ı gönülden okumak ister.  Ama babası, bu virdi 

okumasının zamanı oldu unu söyler”


